

HALBJAHRES BERICHT 2022:

Starkes Wachstum setzt sich fort, Umsatz, EBITDA, EBITDA-Marge, Gewinn und freier Cashflow im 2. Quartal und 1. Halbjahr 2022 auf Rekordniveau; positiver Ausblick für das Gesamtjahr bestätigt.

Resultate 2. Quartal 2022

- Auftragseingang 40%, Umsatz 28% höher als im 2. Quartal 2021; weiterhin kräftige Kapitalinvestitionen in der Halbleiterindustrie
- Book-to-Bill-Ratio von 1,24; Auftragsbestand CHF 559 Mio.

Resultate 1. Halbjahr 2022

- Führende Marktposition und Technologieführerschaft erfolgreich genutzt
- Auftragseingang 31% und Umsatz 32% höher als im Vorjahr
- Rekordhohe EBITDA-Marge von 35% dank operativem Leverage und Produktivitätssteigerung

Ausblick für 2022

- Weiterhin kräftige Investitionen in Halbleiteranlagen erwartet; Wachstum auch für die Industriemärkte prognostiziert; Segment Global Service wird von der wachsenden installierten Basis und der hohen Kapazitätsauslastung im Halbleitersektor profitieren
- VAT erwartet bei Umsatz, EBITDA, EBITDA-Marge, Gewinn und freiem Cashflow deutliche Zuwächse

Prognose für das 3. Quartal 2022

- VAT erwartet Umsatz* von CHF 290–310 Mio.

* Bei gleichbleibenden Wechselkursen

Kennzahlen

In Millionen CHF	HJ1 2022	HJ1 2021 angepasst ¹	Veränderung
Auftragseingang	648,5	494,2	31,2%
Auftragsbestand	559,4	218,3	156,3%
Nettoumsatz	549,0	416,4	31,8%
Bruttogewinn	354,1	263,0	34,6%
Bruttogewinnmarge	64,5%	63,2%	–
EBITDA	192,1	138,3	38,9%
EBITDA-Marge	35,0%	33,2%	–
EBIT	172,1	118,0	45,8%
EBIT-Marge	31,3%	28,3%	–
Nettogewinn	147,6	97,0	52,3%
Nettogewinnmarge	26,9%	23,3%	–
Ergebnis je Aktie (in CHF)	4,92	3,23	52,3%
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	94,6	70,7	33,8%
Investitionsaufwand (Capex) ²	16,1	10,1	59,4%
Capex-Marge	2,9%	2,4%	–
Freier Cashflow ³	78,6	60,7	29,5%
Freier-Cashflow-Marge	14,3%	14,6%	–
Freier-Cashflow-Konversionsrate ⁴	40,9%	43,9%	–

In Millionen CHF	2022 per 30. Juni	2021 per 30. Juni angepasst ¹	
Total Aktiven	1 181,0	999,0	18,2%
Total Passiven	555,9	485,2	14,6%
Eigenkapital	625,1	513,8	21,7%
Nettoverschuldung	177,5	207,5	–14,5%
Anzahl Mitarbeitende ⁵	2 897	2 258	28,3%

¹ Der Konzernabschluss des Vorjahres ist angepasst worden. Grund hierfür war eine Klarstellung des IFRS Interpretations Committee im Jahr 2021, nach der die Kosten für Cloud-basierte Dienste wie das neue ERP-System bei Anfall als Aufwand in der Erfolgsrechnung zu erfassen und nicht zu aktivieren sind.

² Der Investitionsaufwand (Capex) beinhaltet den Erwerb von Tochtergesellschaften abzüglich übernommener Geldmittel, Investitionen in Immobilien, Betriebsausstattung und immaterielle Vermögenswerte sowie den Verkauf von Sachanlagen.

³ Der freie Cashflow stellt den Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit abzüglich des Cashflows aus Investitionstätigkeit dar.

⁴ Die Freier-Cashflow-Konversionsrate stellt den freien Cashflow als prozentualen Anteil des EBITDA dar.

⁵ Anzahl Mitarbeitende, gemessen in Vollzeitäquivalenten (FTEs)

Nettoumsatz in Millionen CHF

549.0

2021: 416.4

Nettoumsatz- entwicklung +32% in Millionen CHF



EBITDA in CHF million

192.1

2021: 138.3

EBITDA-Marge in %

35.0

2021: 33.2

Nettoumsatz nach Segmenten Nettoumsatz nach Regionen



82 VENTILE
18 GLOBAL SERVICE

2021:
81 VENTILE
19 GLOBAL SERVICE



61 ASIEN
26 NORD- UND SÜDAMERIKA
13 EUROPA, NAHER OSTEN, AFRIKA

2021:
53 ASIEN
32 NORD- UND SÜDAMERIKA
15 EUROPA, NAHER OSTEN, AFRIKA

Freier Cashflow in Millionen CHF

78.6

2021: 60.7

Rekordhohe Halbleiterinvestitionen sorgen für starke Nachfrage nach VAT-Produkten und -Dienstleistungen

Zusammenfassung 2. Quartal 2022

Das starke Nachfragewachstum setzte sich im 2. Quartal 2022 fort. Die Investitionen in der Halbleiterindustrie erreichten ein Rekordniveau, da Chiphersteller weiterhin Kapazitäten sowohl bei neuen Chip-technologien als auch bei älteren Plattformen erweiterten, um dem weltweiten Chipmangel entgegenzuwirken. Sie investierten auch weiterhin in zusätzliche Dienstleistungen wie Produkt-Upgrades und Umbauten, um die Produktivität ihrer bestehenden Anlagen zu erhöhen. Dies sorgte für Rekordumsätze in den beiden Segmenten Ventile und Global Service, unterstützt durch die starke operative Performance von VAT in all ihren Märkten. Der Ausbau der Produktionskapazitäten in der Schweiz und in Malaysia sowie ein erfolgreiches globales Supply-Chain-Management ermöglichten es VAT, allen Kunden trotz Liefer- und Logistikunsicherheiten ununterbrochene Produktlieferungen und Dienstleistungen zu bieten.

Die Geschäftseinheit Advanced Industrials trug zur starken Leistung von VAT im 2. Quartal bei, indem sie ihre Aktivitäten in gezielten Wachstumssektoren wie industriellen Beschichtungen, medizinischen Geräten und Kristallziehen zur Herstellung von Silizium weiter ausbaute. Die Auftragseingänge in der Geschäftseinheit Display & Solar waren im Vergleich zum Vorjahreszeitraum erwartungsgemäss niedriger, wohingegen der Umsatz durch die Ausführung der im Jahr 2021 erhaltenen Aufträge stieg.

Als Folge stieg der Nettoumsatz im 2. Quartal, wie am 13. Juli vorab kommuniziert, auf CHF 286 Millionen. Dies entspricht einem Plus von 28% gegenüber dem Vorjahresquartal und übertrifft die Umsatzprognose von CHF 260–280 Millionen von Mitte April. Wechselkursschwankungen, insbesondere des US-Dollars gegenüber dem Schweizer Franken, hatten einen positiven Effekt von ungefähr einem Prozentpunkt auf das Umsatzwachstum im 2. Quartal. Der Auftragseingang stieg im 2. Quartal um 40% auf CHF 354 Millionen, was einer Book-to-Bill-Ratio von 1,24 entspricht.

Segmentrückblick 2. Quartal 2022

Das Segment Ventile – das grösste Geschäftssegment von VAT mit der stärksten Exponierung gegenüber dem Halbleitersektor – erzielte im 2. Quartal einen Nettoumsatz von CHF 234 Millionen. Dies entspricht einem Plus von 28% gegenüber dem Vorjahreszeitraum. Der Nettoumsatz des Segments Global Service stieg um 25% auf CHF 52 Millionen.

Zusammenfassung 1. Halbjahr 2022

Der Auftragseingang von VAT betrug im 1. Halbjahr 2022 CHF 649 Millionen, was einem Anstieg von 31% gegenüber dem Vorjahr entspricht. Der Auftragsbestand lag per Ende Juni bei CHF 559 Millionen und somit 156% höher als vor einem Jahr.

Dank der führenden Marktposition und der Technologieführerschaft stieg der Nettoumsatz in den ersten sechs Monaten 2022 um 32% gegenüber dem Vorjahreszeitraum auf CHF 549 Millionen. Wechselkursschwankungen, insbesondere des US-Dollars gegenüber dem Schweizer Franken, hatten im 2. Quartal vernachlässigbare Auswirkungen auf das Umsatzwachstum.

Segmentrückblick 1. Halbjahr 2022

Im Segment Ventile stiegen Auftragseingang und Umsatz im 1. Halbjahr 2022 um 32% auf neue Rekordmarken von CHF 532 Millionen respektive CHF 448 Millionen. Angeführt wurde das Wachstum sowohl beim Auftragseingang als auch beim Umsatz von der Geschäftseinheit Semiconductors. Die Geschäftseinheit nutzte weiterhin erfolgreich die Chancen, die sich aus dem deutlichen Anstieg der Investitionen (Capex) in der Halbleiterbranche ergaben. Gestützt wurde diese Entwicklung durch laufende, auf bestimmte Kundensegmente abzielende Vertriebsinitiativen. Gleichzeitig übertraf die strategische Expansion in angrenzende Produkt- und Lösungsbereiche die Erwartungen. Die Geschäftseinheit Advanced Industrials setzte ihr Wachstum in mehreren Schlüsselmärkten fort. In Asien und Europa waren auf das Kristallziehen abgestimmte Vertriebsinitiativen erfolgreich, da in diesem Industriebereich präzisionsgesteuerte Vakuumlösungen für die Züchtung grosser Kristalle benötigt werden. Darüber

hinaus lieferte der Geschäftsbereich mehrere Prototypen an Kunden aus den Bereichen industrielle Beschichtungen und Gesundheitswissenschaften aus und konnte im 1. Halbjahr Aufträge aus dem Bereich Kernfusionsreaktoren verbuchen. Die Geschäftseinheit Display & Solar entwickelte sich in der ersten Hälfte des Jahres 2022 erwartungsgemäss uneinheitlich. Während die Umsätze dank hoher Auftragseingänge in der zweiten Jahreshälfte 2021 stiegen, ging der Auftragseingang um 28% zurück. Die positive Nachfrage im Solargeschäft konnte den Mangel an Neuaufträgen für Flüssigkristallbildschirme (LCD) und die zögerliche Einführung der organischen Leuchtdiodentechnologie (OLED) für grössere Bildschirme nicht ausgleichen.

Das Segment Global Service verbuchte ein Auftragsplus von 28% gegenüber dem Vorjahreszeitraum und steigerte seinen Umsatz im Vergleich zum 1. Halbjahr 2021 um 30% auf CHF 101 Millionen, womit erstmals die Marke von CHF 100 Millionen durchbrochen wurde. Dieser Zuwachs spiegelt nicht nur die zunehmenden Kundeninvestitionen in Dienstleistungen zur Steigerung der Produktivität angesichts der überaus robusten Nachfrage wider, sondern auch den Bedarf an Service und Wartung für die in den Vorjahren installierten Generationen von Ventilanlagen. Dies führte zu einer gegenüber dem Vorjahr starken Nachfrage nach allen Serviceprodukten wie Ersatzteilen, Reparaturen, Upgrades und Umbauten. Darüber hinaus war auch der Absatz von Ventilen für Pump- und Reinigungssysteme unverändert robust, was vor allem auf die hohen Kundeninvestitionen in neue Chip-Fertigungskapazitäten zurückzuführen ist.

Starker EBITDA durch höhere Volumen und operativen Leverage

Der Bruttogewinn¹ für das 1. Halbjahr 2022 stieg auf CHF 354 Millionen, was einer Zunahme um 35% entspricht. Die Bruttogewinnmarge² verbesserte sich gegenüber dem Vorjahr von 63% auf 65%, was einem vorteilhaften Produktportfolio und operativer Exzellenz zu verdanken war.

Der EBITDA stieg im 1. Halbjahr um 39% auf CHF 192 Millionen und die EBITDA-Marge erhöhte sich von 33,2% im Vorjahr auf 35,0%. Dieser Anstieg spiegelt den verbesserten operativen Leverage wider, der den höheren Produktionsmengen und dem unverminderten Produktivitäts- und Kostenfokus des Unternehmens zu verdanken ist. Diese Massnahmen haben den Kostenanstieg in verschiedenen Bereichen wie Arbeit, Logistik und Rohstoffe mehr als ausgeglichen. Der EBIT für die ersten sechs Monate 2022 stieg um 46% auf CHF 172 Millionen, was zu einer EBIT-Marge von 31,3% führte, verglichen mit 28,3% im Jahr 2021.

Im 1. Halbjahr 2022 fiel kein Nettofinanzaufwand an, verglichen mit einem Aufwand von CHF 2,5 Millionen im 1. Halbjahr 2021. Während der Finanzaufwand unverändert blieb, profitierte der Finanzertrag von wechselkursbedingten Aufwertungsgewinnen. Die effektive Steuerrate für die ersten sechs Monate 2022 betrug 14% im Vergleich zu 16% im Vorjahreszeitraum. Der niedrigere effektive Steuersatz ist hauptsächlich auf höhere steuerpflichtige Gewinne in Ländern mit niedrigeren Steuersätzen zurückzuführen. Für das Gesamtjahr erwartet VAT einen Steuersatz zwischen 14 und 16%.

Der Anstieg bei Umsatz und EBITDA führte in Kombination mit dem geringeren Finanzaufwand und niedrigerer Steuerlast zu einem Nettogewinn von CHF 148 Millionen im 1. Halbjahr 2022. Dies ist ein Plus von 52% gegenüber dem Vorjahreszeitraum.

Per 30. Juni 2022 belief sich die Nettoverschuldung auf CHF 178 Millionen gegenüber CHF 208 Millionen im Vorjahr. Der Verschuldungsgrad auf Basis der letzten zwölf Monate (LTM), gemessen als Nettoverschuldung im Verhältnis zum LTM-EBITDA, betrug das 0,5-Fache, was einem Rückgang gegenüber dem 0,8-Fachen im Vorjahr, jedoch einem Anstieg gegenüber dem 0,3-Fachen Ende 2021 entspricht und im Rahmen des normalen saisonalen Musters der Dividendenausschüttung im Mai eines jeden Jahres liegt. Die Eigenkapitalquote zum 30. Juni 2022 lag bei 53%, verglichen mit 51% zum 30. Juni 2021.

¹ Bruttogewinn = Nettoumsatz abzüglich Kosten der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe plus/minus Bestandsveränderung an Halb- und Fertigfabrikaten
² Bruttogewinnmarge: prozentualer Anteil des Bruttogewinns am Nettoumsatz

Technologischer Vorsprung und starke Präsenz tragen zum profitablen Wachstum bei

Das Unternehmen setzte im 1. Halbjahr 2022 seine Investitionen in technologische Innovationen und betriebliche Verbesserungen fort. Ein Mass für erfolgreiche Innovation ist die Anzahl der Spezifikationsgewinne, das heisst neuer Produkte, die in enger Zusammenarbeit mit unseren Kunden entwickelt werden, um die technischen Anforderungen künftiger Vakuumplattformen zu erfüllen. So bilden Spezifikationsgewinne auch eine Grundlage für künftiges Umsatzwachstum und die Ausweitung der Marktanteile. In den ersten sechs Monaten des Jahres 2022 verzeichnete VAT 42 Spezifikationsgewinne, insbesondere bei High-End-Vakuumventilen, wie sie für die nächste Generation moderner Halbleiter benötigt werden.

Aus operativer Sicht konnten die Werke in der Schweiz und in Malaysia ihre kumulierte Produktionsmenge um 35% gegenüber dem 1. Halbjahr 2021 steigern. Dies und die erfolgreiche Bewältigung der Herausforderungen in der Lieferkette ermöglichte VAT, ihre Produkte weiterhin pünktlich und ohne jegliche Unterbrechung auszuliefern. Weitere Kapazitätserweiterungen werden in der Schweiz und in Malaysia implementiert, um das erwartete Nachfragewachstum zu decken, da der Marktaufschwung anhält. Gegenwärtig weist VAT Produktionskapazitäten im Wert von rund CHF 1,3 Milliarden aus. In Malaysia rechnet VAT damit, 2022 einen Produktionsausstoss von CHF 250–275 Millionen zu erreichen. Gleichzeitig hat VAT mit dem Bau eines zweiten grossen Werks in Malaysia begonnen, was nicht nur das Vertrauen des Unternehmens in das künftige Geschäftswachstum widerspiegelt, sondern auch sein Bestreben, die Kundenbeziehungen durch die Stärkung seiner lokalen Kapazitäten in diesem wichtigen regionalen Markt weiter zu vertiefen.

Freier Cashflow im 1. Halbjahr trotz Bedarf an Net Working Capital auf Rekordniveau

Der freie Cashflow belief sich im 1. Halbjahr 2022 auf CHF 79 Millionen und lag damit 30% über der Vorjahresperiode. Die Investitionen in Sachanlagen lagen mit CHF 16 Millionen um etwa 59% über dem Vorjahr, was auf höhere Investitionen in Kapazitätserweiterungen in Malaysia und in der Schweiz zurückzuführen ist. Der Bedarf an Net Working Capital (NWC) stieg im 1. Halbjahr ebenfalls, um das starke Umsatzwachstum zu unterstützen. Bezogen auf den Nettoumsatz der letzten zwölf Monate stieg das NWC leicht von 28% im Vorjahr auf rund 29%. Das derzeitige starke Marktwachstum in Verbindung mit anhaltenden Risiken in der Lieferkette rechtfertigt jedoch

moderat höhere Lagerbestände für kritische Materialien, Teile oder elektronische Komponenten.

Ende Juni 2022 beschäftigte VAT weltweit 2897 Mitarbeitende (gemessen in Vollzeitäquivalenten, FTEs). Dies entspricht einem Anstieg um 639 FTEs gegenüber Ende Juni 2021 und um 357 FTEs bzw. 14% gegenüber Ende Dezember 2021.

Ausblick 2022: weiter starkes Wachstum erwartet

VAT rechnet für den weiteren Jahresverlauf 2022 mit einer Fortsetzung des Wachstums in den beiden Segmenten Ventile und Global Service, da das Unternehmen die grossen Chancen nutzt, die sich durch einen wachsenden Markt, die führenden Markt- und Technologiepositionen und die erfolgreiche Umsetzung der bewährten Strategie für profitables Wachstum ergeben.

Für das Segment Ventile prognostiziert das Unternehmen ein weiteres Wachstum der Investitionen in Produktionsanlagen für Halbleiter, da sich die Branche sowohl auf den weltweiten Chipmangel als auch auf die Einführung neuer Chiptechnologien einstellen muss. Aufgrund der Auftragseingänge bei Displays zur Lieferung im Jahr 2022 erwartet VAT in diesem Bereich ein Umsatzwachstum im Vergleich zu 2021. Auch auf dem Markt für Photovoltaik-Solarpanels wird weiteres Wachstum erwartet. Die Umsatzprognosen für Vakuumanlagen auf den industriellen Märkten deuten auf ein anhaltendes Wachstum hin, beispielsweise im Bereich der Molekulardiagnostik im Zusammenhang mit der COVID-19-Pandemie, im Sektor industrielle Beschichtungen, in der Automobilindustrie und im Werkzeugbau.

VAT erwartet, dass der Markt für sein Segment Global Service auch 2022 kontinuierlich wachsen wird, da die Halbleiterhersteller weiterhin sowohl in neue Produktionskapazitäten als auch in die Modernisierung ihrer bestehenden Vakuumanlagen investieren. Die hohe Kapazitätsauslastung der Chiphersteller wird voraussichtlich zu einer starken Nachfrage nach allen VAT-Serviceprodukten führen, insbesondere im Legacy-Sektor, wo für das gesamte Jahr 2022 mit einem anhaltenden Chipmangel gerechnet wird.

Auf dieser Grundlage erwartet VAT für 2022 einen deutlich höheren Nettoumsatz als 2021. VAT will die flexible globale Präsenz weiter ausbauen und die natürliche Absicherung gegen Wechselkurseinflüsse stärken, indem das Unternehmen seine Produktionsanlage in Malaysia weiter hochfährt, die Beschaffung in den Ländern mit den besten Kosten erhöht, grössere Skaleneffekte in den globalen Lieferketten erzielt und weitere Massnahmen zur operativen Exzellenz vorantreibt. Gleichzeitig bleibt VAT stark auf technologische Innovationen fixiert. Deshalb stehen 2022 neben Produktivitätssteigerungen erneut F&E-Investitionen im Zentrum der Unternehmensstrategie.

Daraus resultierend rechnet das Unternehmen mit einem signifikanten Anstieg des EBITDA und einer höheren EBITDA-Marge, ermöglicht durch höhere Volumina, eine bessere Kostenabsorption und anhaltend striktes Kostenmanagement, um die Kosteninflation bei Rohstoffen, Logistik und Energie auszugleichen.

Aufgrund der positiven Prognosen für Umsatz, EBITDA und EBITDA-Marge erwartet VAT für 2022 auch einen deutlich höheren Nettogewinn als 2021.

Trotz der Investitionen in Malaysia, in das Innovationszentrum in der Schweiz und in die laufenden Produktionsverbesserungen im Produktionszentrum von VAT in der Schweiz dürfte der freie Cashflow dank noch stärkerer operativer Performance 2022 erheblich steigen. Für 2022 wird ein Capex von CHF 65–75 Millionen erwartet.

Prognose für das 3. Quartal 2022

VAT erwartet einen Umsatz¹ von CHF 290–310 Millionen.

¹ Bei gleichbleibenden Wechselkursen

Kennzahlen Ventile

In Millionen CHF	Q2 2022	Q2 2021	Veränderung ¹	HJ1 2022	HJ1 2021	Veränderung ²
Auftragseingang	291,0	202,6	43,6%	532,0	403,3	31,9%
Halbleiter	231,5	148,0	56,4%	415,4	288,7	43,9%
Display & Solar	12,4	17,3	-28,3%	27,1	37,8	-28,4%
Advanced Industrials	47,1	37,4	25,9%	89,6	76,8	16,7%
Nettoumsatz	234,2	182,8	28,1%	448,2	338,8	32,3%
Halbleiter	178,1	133,5	33,3%	340,7	245,5	38,7%
Display & Solar	19,9	16,9	17,5%	39,8	31,5	26,5%
Advanced Industrials	36,3	32,3	12,2%	67,8	61,8	9,7%
Innenumsatz	21,9	18,0	21,7%	42,7	34,2	25,0%
Segment-Nettoumsatz	256,2	200,8	27,6%	490,9	372,9	31,6%
Segment-EBITDA				169,6	124,5	36,2%
Segment-EBITDA-Marge ³				34,6%	33,4%	

Kennzahlen Global Service

In Millionen CHF	Q2 2022	Q2 2021	Veränderung ¹	HJ1 2022	HJ1 2021	Veränderung ²
Auftragseingang	63,3	50,9	24,3%	116,5	90,9	28,1%
Nettoumsatz	51,7	41,4	25,0%	100,8	77,6	29,8%
Innenumsatz	-	-	-	-	-	-
Segment-Nettoumsatz	51,7	41,4	25,0%	100,8	77,6	29,8%
Segment-EBITDA				45,7	35,2	29,9%
Segment-EBITDA-Marge ³				45,4%	45,3%	

¹ Quartalsvergleich

² Jahresvergleich

³ Segment-EBITDA-Marge als prozentualer Anteil vom Segment-Nettoumsatz

Consolidated income statement

January 1–June 30 In CHF thousand	Note	2022 unaudited	2021 unaudited Restated ²
Net sales	5, 6	548,958	416,381
Raw materials and consumables used		-228,943	-174,030
Changes in inventories of finished goods and work in progress		34,122	20,627
Personnel expenses	9	-112,038	-99,042
Other income		3,968	8,085
Other expenses		-53,983	-33,689
Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization (EBITDA)¹		192,085	138,333
Depreciation, amortization and impairment		-20,007	-20,326
Earnings before interest and taxes (EBIT)¹		172,078	118,007
Finance income		2,462	310
Finance costs		-2,474	-2,760
Earnings before income taxes		172,066	115,557
Income tax expenses	7	-24,500	-18,562
Net income attributable to owners of the Company		147,565	96,996
Earnings per share (in CHF)			
Basic earnings per share		4.92	3.23
Diluted earnings per share		4.92	3.23

¹ Interest includes other items as reported in the financial results.

² Refer to note 4

Consolidated statement of comprehensive income

January 1–June 30 In CHF thousand	Note	2022 unaudited	2021 unaudited Restated ¹
Net income attributable to owners of the Company		147,565	96,996
Other comprehensive income			
Items that will not be reclassified to profit or loss:			
Remeasurements of defined benefit obligations	11	13,644	13,751
Related tax	11	-1,978	-1,994
Subtotal		11,666	11,757
Items that are or may be subsequently reclassified to profit or loss:			
Changes in the fair value of hedging reserves		-302	-7,191
Related tax		44	1,043
Currency translation adjustments		-1,385	1,062
Subtotal		-1,643	-5,086
Other comprehensive income for the period (net of tax)		10,023	6,671
Total comprehensive income for the period attributable to owners of the Company		157,588	103,666

¹ Refer to note 4

Consolidated balance sheet

In CHF thousand	Note	30.06.2022 unaudited	31.12.2021 audited
Assets			
Cash and cash equivalents		112,218	127,152
Trade and other receivables		174,453	124,548
Other investments, including derivatives	12	11,530	4,610
Prepayments and accrued income		14,192	4,047
Inventories		210,001	152,763
Current tax assets		651	563
Current assets		523,045	413,684
Property, plant and equipment		169,970	158,538
Investment properties		1,699	1,723
Intangible assets and goodwill		476,650	482,746
Trade and other receivables		1,163	1,968
Other investments		869	861
Deferred tax assets		7,603	5,347
Non-current assets		657,953	651,183
Total assets		1,180,998	1,064,867

In CHF thousand	Note	30.06.2022 unaudited	31.12.2021 audited
Liabilities			
Trade and other payables		123,082	79,769
Loans and borrowings	10	282,485	2,105
Provisions		2,434	2,520
Derivative financial instruments	12	7,537	932
Accrued expenses and deferred income		45,040	43,954
Current tax liabilities		34,465	30,145
Current liabilities		495,044	159,425
Loans and borrowings	10	7,198	204,837
Other non-current liabilities		2,758	2,619
Deferred tax liabilities		50,815	49,821
Defined benefit obligations		77	13,796
Non-current liabilities		60,849	271,072
Total liabilities		555,892	430,497
Equity			
Share capital		3,000	3,000
Share premium		344	6,479
Reserves		2,963	4,606
Treasury shares		-3,366	-4,501
Retained earnings ¹		622,165	624,786
Total equity attributable to owners of the Company		625,106	634,370
Total liabilities and equity		1,180,998	1,064,867

¹ Includes remeasurements of DBO and other reserves

Consolidated statement of changes in equity

In CHF thousand	Share capital	Share premium	Hedging reserves	Translation reserves	Treasury shares	Retained earnings	Total equity
VAT Group AG Equity as of Jan 1, 2021, as previously reported	3,000	73,969	4,114	2,485	-414	472,199	555,352
Impact of change in accounting policy ¹						-10,779	-10,779
Equity restated as of Jan 1, 2021	3,000	73,969	4,114	2,485	-414	461,419	544,573
Net income attributable to owners of the Company ¹						96,996	96,996
Total comprehensive income for the period attributable to owners of the Company			-6,148	1,062		11,757	6,671
Dividend payment		-67,491				-67,491	-134,982
Treasury shares acquired					-1,163		-1,163
Share-based payments (net of tax)					257	1,479	1,736
Equity as of June 30, 2021, unaudited	3,000	6,479	-2,035	3,547	-1,320	504,161	513,832

In CHF thousand	Share capital	Share premium	Hedging reserves	Translation reserves	Treasury shares	Retained earnings	Total equity
VAT Group AG Equity as of Jan 1, 2022	3,000	6,479	2,448	2,158	-4,501	624,786	634,370
Net income attributable to owners of the Company						147,565	147,565
Total comprehensive income for the period attributable to owners of the Company			-258	-1,385		11,666	10,023
Dividend payment		-7,498				-157,459	-164,957
Treasury shares acquired					-2,509		-2,509
Reclassification ²		1,363				-1,363	0
Share-based payments (net of tax)					3,644	-3,030	614
Equity as of June 30, 2022, unaudited	3,000	344	2,190	773	-3,366	622,165	625,106

¹ Refer to note 4

² Transaction costs from the IPO in 2016 were treated differently in the consolidated financial statements than in the statutory financial statements of VAT Group AG. This reclassification aligns the share premium in the consolidated financial statements with the share premium of the statutory financial statements of VAT Group AG.

Consolidated statement of cash flows

January 1–June 30 In CHF thousand	Note	2022 unaudited	2021 unaudited Restated ¹
Net income attributable to owners of the Company		147,565	96,996
Adjustments for:			
Depreciation, amortization and impairment		20,007	20,326
(Profit)/loss from disposal of property, plant and equipment		0	-26
Change in defined benefit obligations		-83	638
Net impact from foreign exchange		5,053	573
Income tax expenses	7	24,500	18,562
Net finance costs		12	2,450
Other non-cash-effective adjustments		612	641
Change in trade and other receivables		-51,756	-39,920
Change in prepayments and accrued income		-10,846	-2,669
Change in inventories		-58,459	-29,369
Change in trade and other payables		39,819	7,023
Change in accrued expenses and deferred income		2,320	15,006
Change in provisions		-87	-45
Cash generated from operations		118,658	90,186
Income taxes paid		-24,102	-19,456
Cash flow from operating activities		94,556	70,729
Purchases of property, plant and equipment		-12,778	-4,498
Proceeds from sale of property, plant and equipment		0	80
Purchases of intangible assets		-3,301	-5,704
Interest received		154	51
Cash flow from investing activities		-15,924	-10,072
Proceeds from borrowings	10	80,000	110,000
Repayments of borrowings	10	0	-80,000
Repayments of lease liabilities		-1,413	-1,245
Purchase of treasury shares		-2,509	-1,163
Dividend paid	8	-164,957	-134,982
Interest paid		-3,160	-3,471
Other finance expenses paid		-561	-654
Cash flow from financing activities		-92,599	-111,515
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents		-13,967	-50,858
Cash and cash equivalents at beginning of period		127,152	137,871
Effect of movements in exchange rates on cash held		-967	717
Cash and cash equivalents at end of period		112,218	87,731

¹ Refer to note 4

Notes to the condensed consolidated interim financial statements

1. General information

VAT Group AG (“the Company”) is a limited liability company incorporated in accordance with Swiss law. The registered office of the Company is Seelistrasse 1, 9469 Haag, Switzerland.

The condensed consolidated interim financial statements as at and for the six-month period ended June 30, 2022, comprise VAT Group AG and all companies under its control (together referred to as “VAT” or “Group”).

The Group develops, manufactures and sells vacuum valves for the semiconductor, displays, photovoltaics and vacuum-coating industries as well as for the industrial and research sector.

These condensed consolidated interim financial statements were authorized for issue by the Group’s Board of Directors on August 3, 2022.

2. Changes in the scope of consolidation

As part of the simplification of legal structure, the subsidiary VAT Management S.à r.l. was merged into VAT Group AG, effective January 1, 2022. This merger did not have an impact on the consolidated financial statements.

3. Basis of accounting of half-year report

The consolidated interim financial statements of the Group are presented in a condensed form and have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRS) IAS 34 “Interim Financial Reporting” and should be read in conjunction with the Group’s last annual consolidated financial statements as at and for the year ended December 31, 2021. They do not include all of the information required for a complete set of IFRS financial statements. However, selected explanatory notes are included to explain events and transactions that are significant to an understanding of the changes in the Group’s financial position and performance since the last annual financial statements.

In general, the sales of the Group are not subject to significant seasonal variations.

In preparing these condensed consolidated interim financial statements, management has made judgments, estimates and assumptions that affect the application of the Group’s accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. Actual results may differ from estimates. Estimates and underlying assumptions are reviewed frequently. Revisions to estimates are recognized prospectively. Important estimates and assumptions with related uncertainties primarily affect intangible assets and goodwill, property, plant and equipment, income taxes, employee benefits, provisions and contingent considerations.

4. Significant accounting policies

The accounting policies applied in these interim financial statements are the same as those applied in the Group’s consolidated financial statements as at and for the year ended December 31, 2021. A number of new standards are effective from January 1, 2022, but they do not have a material effect on the Group’s financial statements.

In 2021, the IFRS Interpretations Committee clarified that upfront implementation costs incurred in connection with cloud-based software (Software as a Service/SaaS) arrangements should be expensed, unless the criteria for recognizing a separate (intangible) asset are met. As stated in the financial statements as at and for the year ended December 31, 2021, VAT revised its accounting policy according to which upfront configuration and customization costs incurred for certain projects no longer qualify for capitalization and must be recognized as operating expenses when the services are received.

In accordance with IAS 8, this change in accounting policy has been applied retrospectively, as if the revised accounting policy had always been applied. Historical financial information has been restated to reflect the impact of the change. The following tables summarize the impact on the Group's condensed consolidated interim financial statements:

Restatement effect on consolidated income statement HY 2021

January 1–June 30 In CHF thousand	As previously reported	Adjustments	As restated
Others	163,937		163,937
Other income	9,270	-1,185	8,085
Other expenses	-31,989	-1,700	-33,689
Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization (EBITDA)	141,218	-2,885	138,333
Depreciation, amortization and impairment	-20,626	300	-20,326
Earnings before interest and taxes (EBIT)	120,591	-2,585	118,007
Others	-2,450		-2,450
Earnings before income taxes	118,142	-2,585	115,557
Income tax expenses	-18,932	370	-18,562
Net income attributable to owners of the Company	99,210	-2,215	96,996
Earnings per share (in CHF)			
Basic earnings per share	3.31	-0.08	3.23
Diluted earnings per share	3.31	-0.08	3.23

Restatement effect on consolidated statement of comprehensive income HY 2021

January 1–June 30 In CHF thousand	As previously reported	Adjustments	As restated
Net income attributable to owners of the Company	99,210	-2,215	96,996
Other comprehensive income for the period (net of tax)	6,671		6,671
Total comprehensive income for the period attributable to owners of the Company	105,881	-2,215	103,666

Restatement effect on consolidated balance sheet HY 2021

January 1–June 30 In CHF thousand	As previously reported	Adjustments	As restated
Prepayments and accrued income	4,462	209	4,671
Others	361,472		361,472
Current Assets	365,933	209	366,142
Intangible assets and goodwill	497,693	-15,406	482,288
Others	150,553		150,553
Non-current Assets	648,246	-15,406	632,841
Total Assets	1,014,180	-15,197	998,983
Current liabilities	223,141		223,141
Deferred tax liabilities	47,610	-2,204	45,406
Others	216,605		216,605
Non-current liabilities	264,214	-2,204	262,010
Total liabilities	487,355	-2,204	485,151
Retained earnings	517,154	-12,993	504,161
Others	9,671		9,671
Total equity attributable to owners of the Company	526,825	-12,993	513,832
Total liabilities and equity	1,014,180	-15,197	998,983

Restatement effect on consolidated statement of cash flows HY 2021

January 1–June 30 In CHF thousand	As previously reported	Adjustments	As restated
Net income attributable to owners of the Company	99,210	-2,215	96,996
Adjustments for:			
Depreciation, amortization and impairment	20,626	-300	20,326
Income tax expenses	18,932	-370	18,562
Others	-65,155		-65,155
Cash flow from operating activities	73,614	-2,885	70,729
Purchases of intangible assets	-8,589	2,885	-5,704
Others	-4,368		-4,368
Cash flow from investing activities	-12,956	2,885	-10,072
Cash flow from financing activities	-111,515		-111,515
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents	-50,858		-50,858

5. Segment information

The Group is divided into and managed on the basis of two segments: Valves and the Global Service segment. The segment information is presented as provided to the Board of Directors and the Group Executive Committee in their role as Chief Operating Decision Maker (CODM) and measured in a manner consistent with that of the financial statements. Sales between the segments are carried out at arm's length and are eliminated on consolidation.

Information about reportable segments

January 1–June 30, 2022 In CHF thousand	Valves	Global Service	Total segments	Corporate and eliminations	Total
Net sales	448,207	100,752	548,958		548,958
Inter-segment sales	42,703		42,703	-42,703	0
Segment net sales	490,910	100,752	591,662	-42,703	548,958
Segment EBITDA	169,624	45,700	215,324	-23,239	192,085

January 1–June 30, 2021 In CHF thousand Restated ¹	Valves	Global Service	Total segments	Corporate and eliminations	Total
Net sales	338,770	77,612	416,381		416,381
Inter-segment sales	34,168		34,168	-34,168	0
Segment net sales	372,938	77,612	450,549	-34,168	416,381
Segment EBITDA	124,399	35,190	159,590	-21,257	138,333

As of June 30, 2022 In CHF thousand	Valves	Global Service	Total segments	Corporate and eliminations	Total
Segment assets	883,587	135,466	1,019,054	1,699	1,020,752
Segment liabilities	68,928	6,006	74,933	156	75,089
Segment net operating assets	814,659	129,461	944,120	1,543	945,663
of which net trade working capital	263,285	34,215	297,500	-156	297,345

As of December 31, 2021 In CHF thousand	Valves	Global Service	Total segments	Corporate and eliminations	Total
Segment assets	783,456	126,798	910,254	1,723	911,977
Segment liabilities	45,708	4,526	50,233	74	50,307
Segment net operating assets	737,749	122,272	860,021	1,650	861,670
of which net trade working capital	191,044	27,612	218,656	-74	218,582

¹ The previously reported segment information has been restated due to a change in accounting policy (refer to note 4).

Net operating assets by reportable segment include trade receivables, inventories, property, plant and equipment, investment properties, intangible assets and goodwill as well as trade payables. Intangible assets and goodwill are allocated to the segments based on quotes defined as a result of the purchase price allocation.

Reconciliation of segment results to income statement and balance sheet

Income statement

January 1–June 30 In CHF thousand	2022	2021 Restated ¹
Segment EBITDA	215,324	159,590
Corporate and eliminations	-23,239	-21,257
Depreciation, amortization and impairment	-20,007	-20,326
Finance costs net	-12	-2,450
Earnings before income taxes	172,066	115,557

Assets

In CHF thousand	30.06.2022	31.12.2021
Segment assets	1,019,054	910,254
Corporate and eliminations	1,699	1,723
Cash and cash equivalents	112,218	127,152
Other assets ²	48,027	25,738
Assets	1,180,998	1,064,867

Liabilities

In CHF thousand	30.06.2022	31.12.2021
Segment liabilities	74,933	50,233
Corporate and eliminations	156	74
Loans and borrowings	289,683	206,942
Other liabilities ³ and provisions	191,120	173,248
Liabilities	555,892	430,497

¹ Refer to note 4² The main positions included in Other assets are other receivables and deferred tax assets.³ Only trade payables are allocated to segments.

6. Revenue

The Group's operations and main revenue streams are those described in the last annual financial statements. The Group's revenue is derived from contracts with customers and is measured based on the consideration specified in a contract with a customer. The Group recognizes revenue when it transfers control over a good or service to a customer. Customers obtain control of the goods dependent on standard trade terms (Incoterms) or when services are rendered. The Group uses different Incoterms, generally EXW, FCA and DDP. Contracts include only standard warranty clauses and do not provide for separate purchase of warranty. Payment conditions are short term and therefore do not contain significant financing components.

Disaggregation of order intake and net sales

January 1–June 30, 2022 In CHF thousand	Valves	Global Service	Total
Order intake	532,016	116,463	648,478
Net sales by region			
Asia	285,803	51,212	337,015
Americas	106,981	33,844	140,824
EMEA	55,423	15,696	71,119
Segment net sales	448,207	100,752	548,958

January 1–June 30, 2021 In CHF thousand	Valves	Global Service	Total
Order intake	403,319	90,883	494,202
Net sales by region			
Asia	184,969	35,715	220,685
Americas	105,537	29,789	135,326
EMEA	48,264	12,108	60,371
Segment net sales	338,770	77,612	416,381

7. Tax information

Income tax expenses are recognized based on management's estimate of the weighted average annual income tax rate expected for the full financial year. The estimated average annual tax rate used for the six-month period ended June 30, 2022, is 15.7% compared to 14.9% for the six-month period ended June 30, 2021.

8. Dividend

In CHF thousand	2022	2021
Dividends paid	164,957	134,982

At the Annual General Meeting, held on May 17, 2022, the shareholders approved a dividend in the amount of CHF 5.50 per share for the financial year 2021 (prior year: CHF 4.50 per share). The dividend was paid out on May 24, 2022.

9. Share-based payments

Members of the Board of Directors receive 30% of total compensation in restricted shares. VAT Group granted 958 shares with a fair value of CHF 268.00 per share for the period 2021/22 (prior period: 950 shares). The shares were transferred in May 2022. For the period 2022/23, the Group allocated 297 shares (prior year: 180 shares).

Long-term incentive plans (LTIP) are in place for the Group's management. 11,529 shares with a fair value of CHF 278.00 per share were transferred in May 2022 for the LTIP 2019. For the ongoing plans, the number of outstanding performance share units (PSU) is 22,266 (prior year: 31,242).

These programs are accounted for as equity-settled share-based payment compensation. A total amount of CHF 0.7 million (prior period: CHF 1.3 million) was recognized directly in equity.

10. Loans and borrowings

VAT Group AG maintains a syndicated revolving credit facility (RCF) of USD 300.0 million, maturing in September 23, 2023. The outstanding loan as of June 30, 2022, amounts to CHF 80.0 million. The movement of the outstanding loan in financial year 2022 was driven by raising of CHF 80.0 million. The RCF is subject to the financial covenant "net senior debt/EBITDA" ratio, with which the Group complied for the six-month period 2022.

On May 23, 2018, VAT Group issued a fixed-rate bond with a nominal value of CHF 200.0 million, which is listed on the SIX Swiss Exchange (ISIN: CH0417086052). The bond carries a coupon rate of 1.5% and has a term of five years with a final maturity on May 23, 2023. On June 30, 2022, the market value of the bond was CHF 200.1 million. The bond is disclosed as current liability (prior year: non-current liability).

11. Retirement benefit obligation

An actuarial gain, net of tax, of CHF 11.7 million (June 30, 2021, gain: CHF 11.8 million) was recognized through comprehensive income in the six-month period ended June 30, 2022. The positive effect of the higher discount rate overcompensated the negative performance on the plan assets in the amount of CHF 17.0 million as well as the asset ceiling in the amount of CHF 5.9 million.

12. Fair value estimation

The following table shows the fair values of financial assets and financial liabilities measured at fair value including their levels in the fair value hierarchy.

Financial instruments measured at fair value

In CHF thousand	Measurement principle	Contract value		Fair value	
		30.06.2022	31.12.2021	30.06.2022	31.12.2021
Derivatives held for hedging (USD)	Level 2 ¹	94,980	164,431	2,764	1,644
Derivatives held for hedging (JPY)	Level 2 ¹	63,785	64,954	6,434	2,712
Derivatives held for hedging (KRW)	Level 2 ¹	35,752	35,735	2,299	222
Derivative assets		194,517	265,120	11,498	4,578
Equity shares	Level 1²	0	0	33	33
Thereof:					
Current derivative assets		194,517	265,120	11,530	4,610
Derivatives held for hedging (USD)	Level 2 ¹	205,144	66,279	-7,528	-930
Derivatives held for hedging (JPY)	Level 2 ¹	1,218	0	-3	0
Derivatives held for hedging (KRW)	Level 2 ¹	2,044	1,263	-6	-1
Derivative liabilities		208,406	67,542	-7,537	-932
Contingent considerations⁴	Level 3³	4,488	4,488	-4,488	-4,488
Thereof:					
Current liabilities		210,506	69,642	-9,637	-3,032
Non-current liabilities		2,388	2,388	-2,388	-2,388

1 The fair values of the derivatives held by VAT Group are based on market/broker quotes. Similar contracts are traded in an active market and quotes reflect the actual transactions in similar instruments. If all significant inputs required for the valuation of an instrument are observable, the instrument is included in Level 2.

2 The fair value of equity shares are based on quoted market prices in active markets.

3 Fair values measured using unobservable inputs are categorized within Level 3 of the fair value hierarchy. This applies particularly to contingent considerations in business combinations.

4 Contingent considerations are disclosed in Trade and other payables and Other non-current liabilities.

On June 30, 2022, the cash flow hedge reserve included net unrealized gains of CHF 2.2 million (prior period: unrealized losses of CHF 2.0 million), net of tax, on derivatives designated as cash flow hedges. Net losses of CHF 3.5 million (prior period: net gains of CHF 0.4 million) were reclassified to the profit and loss statement in 2022. The maturity of derivatives classified as a cash flow hedge was up to 12 months.

The carrying amounts of financial assets and liabilities not measured at fair value are a reasonable approximate of their fair values.

13. Principal exchange rates

The following table summarizes the principal exchange rates for translation purposes.

	Average exchange rates in CHF			Closing exchange rates in CHF	
	01.01.–30.06.2022	01.01.–30.06.2021	30.06.2022	31.12.2021	30.06.2021
1 Euro	1.03	1.09	1.00	1.04	1.10
100 Japanese Yen	0.77	0.84	0.70	0.79	0.83
100 Korean Won	0.08	0.08	0.07	0.08	0.08
1 Malaysian Ringgit	0.22	0.22	0.22	0.22	0.22
1 US Dollar	0.94	0.91	0.95	0.91	0.92

14. Events occurring after the end of the reporting period

There are no events occurring after the end of the reporting period that warrant disclosure.

Haag, Switzerland, August 4, 2022

Aktionärsinformationen

Der Aktienkurs von VAT ist, wie die meisten anderen Aktien auch, in den ersten sechs Monaten des Jahres 2022 gesunken, was in erster Linie auf die globalen makroökonomischen Unsicherheiten zurückzuführen ist, die in der rasch steigenden Inflation in Verbindung mit den deutlichen Leitzinsanhebungen vieler Zentralbanken und dem anhaltenden Krieg in der Ukraine begründet sind. Diese kurzfristigen makroökonomischen Besorgnisse führten in der ersten Jahreshälfte zu einem breiten Ausverkauf von Aktien, einschliesslich derer von VAT, und zwar trotz der gegenwärtig sehr robusten Marktnachfrage nach den fortschrittlichen Vakuumventilen von VAT, der sich verbessernden Geschäftsergebnisse des Unternehmens und der positiven Aussichten für 2022, die im April mit der Präsentation des Trading-Update für das 1. Quartal 2022 veröffentlicht wurden.

Der Kurs der VAT-Aktie lag am 30. Juni 2022 bei CHF 227.60, verglichen mit dem historischen Höchststand von CHF 469.60, der am 3. Januar erreicht wurde. Die Marktkapitalisierung von VAT belief sich Ende Juni auf CHF 6,8 Milliarden, was einem Rückgang um rund 50% gegenüber dem Jahresbeginn entspricht. Im gleichen Zeitraum sank der Swiss Leader Index um rund 21%. Die Handelsliquidität der VAT-Aktien blieb mit rund 80 000 Aktien pro Tag auf dem gleichen Niveau wie im Vorjahr.

Die mittelfristigen Wachstumstreiber von VAT – vor allem in der Halbleiterindustrie, dem grössten Endmarkt von VAT – bleiben dennoch uneingeschränkt intakt. Megatrends wie das Internet der Dinge, Cloud Computing, künstliche Intelligenz sowie die Umstellung auf Homeoffice-Arbeit und der deutliche Anstieg beim E-Commerce führen zu einem Bedarf an immer mehr und immer leistungsfähigeren Halbleitern, die nur in reinsten Vakuumumgebungen hergestellt werden können, was den marktführenden Technologievorteilen von VAT zugutekommt.

VAT rechnet deshalb für den weiteren Jahresverlauf 2022 mit einer Fortsetzung des Wachstums in den beiden Segmenten Ventile und Global Service. Das Unternehmen ist davon überzeugt, dass es die wichtigen Chancen eines Wachstumsmarktes dank seinen führenden Markt- und Technologiepositionen und der erfolgreichen Umsetzung seiner bewährten Strategie für profitables Wachstum nutzen kann. Im Mittelpunkt stehen hierbei Marktanteilsgewinne im Kerngeschäft Ventile, der Ausbau des weltweiten Servicegeschäfts, die Expansion in Bereiche verwandter Produkte mit hoher Wertschöpfung sowie stetige operative Leistungsverbesserungen einschliesslich der Optimierung unseres weltweiten Standortnetzes.

Hauptaktionäre von VAT

Bei den Hauptaktionären von VAT gab es seit Anfang 2022 keine wesentlichen Änderungen. Zum Zeitpunkt der Veröffentlichung dieses Halbjahresberichts werden von drei Aktionären jeweils mehr als 3% der im Umlauf befindlichen VAT-Aktien gehalten. Ihre kumulierte Beteiligung beläuft sich auf rund 21% der VAT-Aktien. Der Streubesitz von VAT-Aktien laut Definition von SIX Swiss Exchange lag per Ende Juni 2022 bei knapp 90% und es gab 16 725 registrierte Aktionäre.

Dividendenpolitik

Am 25. Mai 2022 schüttete VAT an seine Aktionäre für das Geschäftsjahr 2021 eine Dividende in Höhe von CHF 5.50 je Aktie aus. Dies stand im Einklang mit der Dividendenpolitik, eine Dividende von bis zu 100% des freien Cashflows auszuschütten. VAT geht davon aus, dass dieses Ziel auch mit Blick auf die Dividende für das Geschäftsjahr 2022 erfüllt werden wird.

Aufnahme von VAT in den Swiss Leader Index

Am 31. März 2022 wurde VAT in den Swiss Leader Index (SLI) aufgenommen und übernahm den Platz der Vifor Pharma AG, die infolge einer Übernahme dekotiert wurde. Der SLI misst die Entwicklung der 30 grössten und liquidesten Titel des Schweizer Aktienmarktes SPI und erhöht somit das Gewicht der kleineren Komponenten gegenüber dem SMI.

Aktienkursentwicklung



Börsennotierung

Börsenkürzel	VACN (SIX); VACN.S (Reuters); VACN SW (Bloomberg)	Rechtsträgerkennung (Legal Entity Identifier – LEI)	529900MVK7NVALR7Y83
Valorennummer	31 186 490	Nennwert	CHF 0.10 je Aktie
ISIN	CH0311864901	Streubesitz	Ca. 89%
Marktkapitalisierung per 30. Juni 2022	CHF 6,8 Mrd.	Anzahl der in Umlauf befindlichen Aktien	30 000 000
Börse	SIX Swiss Exchange (International Reporting Standard)	Segment	Schweizer Small- und Mid-Cap-Aktien

Finanzkalender

Datum	Anlass
2022	
Donnerstag, 13. Oktober 2022	Trading-Update Q3 2022
Freitag, 2. Dezember 2022	2. VAT Kapitalmarkttag, Zürich

Kontakt

Weitere Informationen erhalten Sie von:

VAT Group AG
Seelistrasse 1
9469 Haag
T +41 81 772 61 61
www.vatvalve.com

Communications & Investor Relations
Michel R. Gerber
T +41 81 772 42 55
investors@vat.ch

Zukunftsgerichtete Aussagen

Sämtliche in diesem Bericht enthaltenen zukunftsgerichteten Aussagen sind nur eingeschränkt gültig, da die tatsächlichen Ergebnisse aufgrund bestimmter Faktoren wesentlich von den erwarteten Ergebnissen abweichen können. Alle in diesem Bericht enthaltenen Aussagen, die sich nicht auf historische Tatsachen beziehen (einschliesslich Aussagen, die Formen von «glauben», «planen», «prognostizieren», «erwarten», «schätzen» oder ähnliche Ausdrücke enthalten), sind als zukunftsgerichtete Aussagen anzusehen. Zukunftsgerichtete Aussagen unterliegen bekannten und unbekanntem Risiken, Unsicherheiten und Eventualitäten, da sie sich auf Ereignisse beziehen und von Umständen abhängig sind, die in der Zukunft eintreten oder nicht und die dazu führen können, dass das tatsächliche Ergebnis, die tatsächliche Entwicklung oder der tatsächliche Erfolg des Unternehmens wesentlich von den in den zukunftsgerichteten Aussagen genannten Ergebnissen, Entwicklungen und Erfolgen des Unternehmens abweichen. Viele dieser Risiken und Unsicherheiten sind von Faktoren abhängig, die nicht im Einflussbereich des Unternehmens liegen oder die das Unternehmen nicht genau abschätzen kann, wie beispielsweise künftige Marktbedingungen, Währungsschwankungen, das Verhalten anderer Marktteilnehmer, das Betriebsverhalten, die Sicherheit und Zuverlässigkeit der IT-Systeme des Unternehmens, politische, wirtschaftliche und aufsichtsrechtliche Veränderungen in den Tätigkeitsländern des Unternehmens oder wirtschaftliche bzw. technologische Trends oder Gegebenheiten. Deshalb werden Anleger angehalten, kein unangemessenes Vertrauen in diese zukunftsgerichteten Aussagen zu setzen.

Soweit nichts anderes gesetzlich geregelt ist, weist VAT jede Absicht oder Verpflichtung von sich, zukunftsgerichtete Aussagen aufgrund von Entwicklungen, die nach dem Berichtsdatum auftreten, zu aktualisieren.

Konzept/Design/Realisierung
Linkgroup AG, Zürich
www.linkgroup.ch

Publikationssystem: PublishingSuite®
Linkgroup AG, Zürich
www.linkgroup.ch

AUSBLICK 2022:

VAT rechnet mit einer Fortsetzung des Wachstums im Jahr 2022, da das Unternehmen die wichtigen Chancen eines starken Marktes, insbesondere im Halbleitersektor, nutzt und seine Strategie für profitables Wachstum erfolgreich umsetzt.

Davon ausgehend erwartet VAT für 2022 im Vergleich zu 2021 Zuwächse bei Nettoumsatz*, EBITDA, EBITDA-Marge, Nettoergebnis und Freiem Cashflow.

* Bei gleichbleibenden Wechselkursen